请输入关键字

首页 > 工业和信息化部 > 机关司局 > 装备工业一司 > 文件发布

发文机关： 工业和信息化部

标　　题： 工业和信息化部关于印发《道路机动车辆生产领域行政处罚裁量权基准表》的通知

发文字号： 工信部通装〔2026〕5号

成文日期： 2026-01-07  发布日期： 2026-01-13

发布机构： 工业和信息化部  分　　类： 装备工业管理

工业和信息化部关于印发《道路机动车辆生产领域行政处罚裁量权基准表》的通知

工信部通装〔2026〕5号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关道路机动车辆生产企业和技术服务机构：

      为深入贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，进一步规范道路机动车辆生产领域行政处罚裁量工作，保障行政执法公平公正，根据《中华人民

共和国行政处罚法》《中华人民共和国道路交通安全法》《道路机动车辆生产企业及产品准入管理办法》（工业和信息化部令 第50号）等法律、法规、规

章，我部制定了《道路机动车辆生产领域行政处罚裁量权基准表》，现予印发，自2026年2月1日起施行。

工业和信息化部

2026年1月7日

阳光小信 无障碍 手机端 邮箱 微信 微博 RSS订阅

首页 组织机构 新闻发布 政务公开 政务服务 互动交流 工信数据

2026/2/2 09:02 工业和信息化部关于印发《道路机动车辆生产领域行政处罚裁量权基准表》的通知

https://wap.miit.gov.cn/jgsj/zbys/wjfb/art/2026/art_da3bdc78b7664efb9194b96045e22c5e.html 1/2

https://wap.miit.gov.cn/
https://wap.miit.gov.cn/
https://wap.miit.gov.cn/index.html
https://wap.miit.gov.cn/gyhxxhb/index.html
https://wap.miit.gov.cn/jgsj/zbgyys/index.html
https://wap.miit.gov.cn/jgsj/zbys/wjfb/index.html
https://bzxx.miit.gov.cn/qa/znzx/main
https://www.miit.gov.cn/ydbwz/art/2020/art_c3d16f610b584f5ab12295fd14af73e2.html
https://mail.miit.gov.cn/
http://weibo.com/miit
https://www.miit.gov.cn/RRSdy/index.html
https://wap.miit.gov.cn/
https://wap.miit.gov.cn/zzjg/index.html
https://wap.miit.gov.cn/xwfb/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://ythzxfw.miit.gov.cn/index
https://wap.miit.gov.cn/hdjl/index.html
https://wap.miit.gov.cn/gxsj/index.html

扫一扫在手机打开当前页

【返回顶部】【关闭窗口】【打印本页】

中国政府网 地方主管部门 部属单位 直属高校 网站地图

主办单位：中华人民共和国工业和信息化部 地址：中国北京西长安街13号 邮编: 100804

版权所有：中华人民共和国工业和信息化部 网站标识码：bm07000001

京ICP备04000001号-2 京公网安备 11040102700068号





分享：

2026/2/2 09:02 工业和信息化部关于印发《道路机动车辆生产领域行政处罚裁量权基准表》的通知

https://wap.miit.gov.cn/jgsj/zbys/wjfb/art/2026/art_da3bdc78b7664efb9194b96045e22c5e.html 2/2

javascript:window.scrollTo(0,0);
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:window.print()
https://www.gov.cn/
https://wap.miit.gov.cn/zzjg/index.html#dfzgbm
https://wap.miit.gov.cn/zzjg/index.html#bsdw
https://wap.miit.gov.cn/zzjg/index.html#zsgx
https://www.miit.gov.cn/wzdt/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072863338FF66940E053022819ACCE02
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700068
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700068
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm07000001&url=https%3A%2F%2Fwww.miit.gov.cn%2Fgxsj%2Findex.html
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm07000001&url=https%3A%2F%2Fwww.miit.gov.cn%2Fgxsj%2Findex.html

1

道路机动车辆生产领域行政处罚裁量权基准表

序号 违法行为 法定依据 裁量阶次 具体标准 适用条件

1

隐瞒有关情

况或者提供

虚假材料申

请道路机动

车辆生产企

业及产品准

入。

《道路机动车辆生产企业及产品

准入管理办法》（工业和信息化

部令 第 50 号）第三十八条 第一

款：隐瞒有关情况或者提供虚假

材料申请道路机动车辆生产企业

及产品准入的，工业和信息化部

不予受理或者不予准入，并给予

警告；申请人在一年内不得再次

申请道路机动车辆生产企业及产

品准入。

一般处罚
不予受理或者不予准入，并给予警告；申请

人在一年内不得再次申请该项准入。

申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料

申请道路机动车辆生产企业及产品准

入。

2

以欺骗、贿

赂等不正当

手段取得道

路机动车辆

生产企业及

产品准入。

《道路机动车辆生产企业及产品

准入管理办法》（工业和信息化

部令 第 50 号）第三十八条 第二

款：以欺骗、贿赂等不正当手段

取得道路机动车辆生产企业及产

品准入的，工业和信息化部应当

撤销道路机动车辆生产企业及产

品准入；申请人在三年内不得再

次申请道路机动车辆生产企业及

产品准入。

一般处罚

获得道路机动车辆生产企业准入的，撤销相

应的企业准入，申请人在三年内不得再次申

请企业准入；

获得道路机动车辆产品准入的，撤销相应的

产品准入，申请人在三年内不得再次申请产

品准入。

申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得

道路机动车辆生产企业及产品准入。

2

序号 违法行为 法定依据 裁量阶次 具体标准 适用条件

3

擅自生产、

销售未经许

可在境内使

用的道路机

动 车 辆 产

品。

《道路机动车辆生产企业及产品

准入管理办法》（工业和信息化

部令 第 50 号）第三十九条：违

反本办法规定，未经准入擅自生

产、销售道路机动车辆产品的，

工业和信息化部应当依照《中华

人民共和国道路交通安全法》第

一百零三条第三款的规定予以处

罚。

《中华人民共和国道路交通安全

法》第一百零三条 第三款：擅自

生产、销售未经国家机动车产品

主管部门许可生产的机动车型

的，没收非法生产、销售的机动

车成品及配件，可以并处非法产

品价值三倍以上五倍以下罚款；

有营业执照的，由工商行政管理

部门吊销营业执照，没有营业执

照的，予以查封。

从轻处罚 没收非法生产、销售的机动车成品及配件。
具有《中华人民共和国行政处罚法》规

定的从轻处罚的情形（见后附说明）。

一般处罚

没收非法生产、销售的机动车成品及配件，

处非法产品价值三倍的罚款。

擅自生产未经许可在境内使用的道路机

动车辆产品，但尚未实现销售。

没收非法生产、销售的机动车成品及配件，

处非法产品价值四倍的罚款。

擅自生产未经许可在境内使用的道路机

动车辆产品，且实现销售。

从重处罚
没收非法生产、销售的机动车成品及配件，

处非法产品价值五倍的罚款。

擅自生产、销售未经许可在境内使用的

道路机动车辆产品，且因非法产品质量

问题造成严重安全事故；或发生重大传

染病疫情等突发事件时，擅自生产、销

售未经许可用于应对突发事件的道路机

动车辆产品。

3

序号 违法行为 法定依据 裁量阶次 具体标准 适用条件

4

报送备案时

隐瞒有关情

况、提供虚

假材料。

《道路机动车辆生产企业及产品

准入管理办法》（工业和信息化

部令 第 50 号）第四十条：违反

本办法规定，在报送备案时隐瞒

有关情况、提供虚假材料的，工

业和信息化部不予备案或者撤销

备案，并给予警告。

一般处罚 不予备案或者撤销备案，并给予警告。
申请人在报送备案时隐瞒有关情况或提

供虚假材料。

5

出租、出借、

买卖或者以

其他形式非

法转让道路

机动车辆生

产企业及产

品准入。

《道路机动车辆生产企业及产品

准入管理办法》（工业和信息化

部令 第 50 号）第四十一条：违

反本办法规定，出租、出借、买

卖或者以其他形式非法转让道路

机动车辆生产企业及产品准入

的，工业和信息化部给予警告，

并责令立即改正。

一般处罚 给予警告。

出租、出借、买卖或者以其他形式非法

转让道路机动车辆生产企业及产品准

入。

6

在监督检查

中隐瞒有关

情况、提供

虚假资料，

或者不接受

工业和信息

化主管部门

监督检查。

《道路机动车辆生产企业及产品

准入管理办法》（工业和信息化

部令 第 50 号）第四十二条：道

路机动车辆生产企业在监督检查

中隐瞒有关情况、提供虚假资料，

或者不接受工业和信息化主管部

门监督检查的，工业和信息化部

给予警告。

一般处罚 给予警告。

在监督检查中隐瞒有关情况、提供虚假

资料，或者不接受工业和信息化主管部

门监督检查。

4

说明：

根据《中华人民共和国道路交通安全法》《道路机动车辆生产企业及产品准入管理办法》（工业和信息化部令 第 50 号）等法

律、法规、规章，按照不同违法行为和后果，将其中的原则性规定或者具有一定弹性的执法权限、裁量幅度等内容，结合执法实际

细化为不同裁量阶次。符合《中华人民共和国行政处罚法》规定的不予处罚、从轻或者减轻处罚情形的，从其规定：

不予处罚：有下列情形之一的，不予行政处罚：（一）不满十四周岁的未成年人有违法行为的（责令监护人加以管教）；（二）

精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自己行为时有违法行为的（责令其监护人严加看管和治疗，但间歇性精神病人在精

神正常时有违法行为的，应当给予行政处罚）；（三）违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；（四）当事人有证据足以

证明没有主观过错的（法律、行政法规另有规定的，从其规定）；（五）违法行为终了且在法定期限内未被发现的（法律另有规定

的除外）。

此外，初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。

从轻或者减轻处罚：有下列情形之一的，从轻或者减轻处罚：（一）已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为的；（二）

主动消除或者减轻违法行为危害后果的；（三）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；（四）主动供述行政机关尚未掌握的违法行

为的；（五）配合行政机关查处违法行为有立功表现的；（六）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处罚的情形。

此外，尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、智力残疾人有违法行为的，可以从轻或者减轻行政处罚。